## Universitätsbibliothek Paderborn

**Homiliæ Adm. Illvstris Ac R.dissimi Domini D. Fr.  
Hieronymi Baptistæ De Lanuza Venerabilis memoriæ  
Episcopi Barbastrensis & Albarrazini Ord. FF.  
Prædicatorum**

**Lanuza, Jerónimo Bautista de  
Antverpiæ, Anno M.DC.XLIX.**

§.14. Sicut in hoc SS. Sacramento sibi opponuntur visus & auditus, ita  
vtrique distinctus aßsignatur locus: visui in cælo, & auditui hic in terra: qui  
visum per fidem huius mysterij præcedit.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-53084](#)

*E*t quia *Fides ex auditu*, nam in altero suam oculis exercet misericordiam per distinctam claramque Dei visionem: ut hoc modo vterque in suo non abet et iudicio; atque per illud quod profert auditus suam homines intelligent obligationem, quantumque Deo debent gratitudinem ex tanti beneficij praestantia, quo illos in hoc SS. cum lat Sacramento, in quo se Deus exhibet illis totum ac integrum, & pariter cum illo cunctas thesauro sui diuinis, eadem plane magnitudine, qua in calix se beatis communicat, alio licet, ut mox dicemus, modo.

*S. 4. Sicut in hoc Sacramento sibi opponuntur visus & auditus, ita utriusque distinctus assignatur locus: visus in celo, & auditus hic in terra: qui visum per fidem huius mystery procedit.*

**P**remissimus quod iudicium de veritate huius SS. Sacramenti spectet ad intellectum, quae potentia est reliqua nostris sensibus superioribus, quibus velut ministris virtutis, & a quibus species haurit sibi necessarias ad perfectam eliciendam cognitionem: ita testatur Aristoteles: *Nihil est in intellectu, quin prius fuerit in sensu.* Sensus qui respectu huius Sacramenti magis concidunt, visus sunt & auditus: ille speciebus illius informatus sacramentalibus: hic autem verbo Christi instruens hanc affirmans, illi veritatem. Et si rem penitus inspiciamus parebit, singulos hosce sensus declarari ex contrariis in eo quod in hoc caelesti percipiunt Sacramento. Visus contrarietatem manifestat, quam facit audi-  
tui, declarando secundum limites adiunctatis sue, quod dum hoc attendit, quod in illa est hofia tantum videat panem: auditus autem sciens Christum reuelasse quod in illo sit corpus suum a fangis, cui hypothesis via est diuinitas, assertor constanter Deum esse qui sub his speciebus latet abconditus: visus tamen, quod rem videat exiguum, auditus autem quod sciat rem esse immensam, quae in illo ipsi manifestatur: visus assertor esse creaturam, auditus esse creatorum: hanc utique proponit oppositionem, exercens quantum potest in distinctatis sua sphera vires sua virtutis, in qua questionem suam proleguntur. Quia ratione poterit haec conciliari contentio? In uno eodemque illos ut colloces domicilio suamque quisque propriam exercet actionem? Nequaquam: imo potius gravior exoriretur oppositio, & confusio producetur: enim iuxta, ac mai-

nor in cognitione veritatis utilitas, quae habet potest circa hoc mysterium.

Quando duo contrarij inter se trahantur, nonne in eis, nequaquam expedit ut in eadem coniugio morentur domo, eiusque regimen sufficiat? nonne quod enim ab uno praecepere ut resocant alteri, per quodque huic beneplacet, illi displaceat: ex quo Babylonica resultaret confusio vel iniuria incommoda via occluatur, quaque suu in locum, atque in hac gubernari imperio que hic, & in altera alia: si namque ibi maneat ubi quod regimen sibi non repugnat, nullum timere possumus inconveniens, optimè conuenient, cunctaque faute disponentes. Visus quantum ad actionem suam, & auditus quantum ad suam, in eo quod cognitionem tangit huius SS. Sacramenti, sunt sibi contraria: etenim visus finitur quod videat panem: auditus quod audiat esse carnum: visus quod rem cognoscat exigua, auditus quod audiat diuinam hie lacrymam matutinam & immutatorem: remedium hinc contradictioni commodum hoc est, ut vicinique dominum, acque actionem suarum regimenter in distinctis assignentur domibus: auditus hie in mundo, ubi tautum Dei huiusmodi conditionem per fidem: quia *Fides ex auditu* velut aliquo in celo: ibi namque Deus per claram confirmationem visionem: *Videmus nunc per speculum in aere, certe: tunc autem facie ad faciem: inquit Apol. 30.* Visus suum transferat actionem huc enim illa seruatur auditus: cumque iuxta auditum rem debeat gubernari, ipseque nobis affertur hie esse Deum sub speciebus illius sacramentalibus, cius oportet opinionem consentiamus, sed accedamus illo per claram fructum visionem, Deique distinctam illa mediante cognitionem: etenim ut certum habeo quod ex modo quo iste per fidem Dei mysteria credimus, ita in celo per claram sumus ea conspicuti visionem.

Hoc Psalmista regius evidenter expressit: *Sicut andinus sic vidimus te emat Dominus virtutum.* Verbum hoc verbum est coram eis iam Deo in celo fruuntur: eumque per lumen gloriarum clare conspicunt: q. d. in persona eorum iam in celo ea omnia certum quis dicta nobis sunt in terra: itaque in emata Domini spiritu, id est in gloria visio habendas modus, ratus clavisque tenet: hic eternus solus auditor imperat & gubernat: siue eleganter hoc expedit: D. D. *Certe dimum: Per fidem dum in hac via sumus, laetetur sanctus auritur Dei, deq. spiritualibus bonis, quem illa sumus a sermonibus Propheticis, atque aliis dub. Certe natus in scripturis scriptis audimus.* Et sicut Diabolus

**I.** *V*isus & auditus & sibi contraria: sibi opponuntur, & contradicuntur, & contrariantur. *V*isus sunt & auditus: ille speciebus illius informatus sacramentalibus: hic autem verbo Christi instruens hanc affirmans, illi veritatem. Et si rem penitus inspiciamus parebit, singulos hosce sensus declarari ex contrariis in eo quod in hoc caelesti percipiunt Sacramento. Visus contrarietatem manifestat, quam facit audi-  
tui, declarando secundum limites adiunctatis sue, quod dum hoc attendit, quod in illa est hofia tantum videat panem: auditus autem sciens Christum reuelasse quod in illo sit corpus suum a fangis, cui hypothesis via est diuinitas, assertor constanter Deum esse qui sub his speciebus latet abconditus: visus tamen, quod rem videat exiguum, auditus autem quod sciat rem esse immensam, quae in illo ipsi manifestatur: visus assertor esse creaturam, auditus esse creatorum: hanc utique proponit oppositionem, exercens quantum potest in distinctatis sua sphera vires sua virtutis, in qua questionem suam proleguntur. Quia ratione poterit haec conciliari contentio? In uno eodemque illos ut colloces domicilio suamque quisque propriam exercet actionem? Nequaquam: imo potius gravior exoriretur oppositio, & confusio producetur: enim iuxta, ac mai-

IV. brev. huic insistens argumento, & versum huic  
la docebat expounens ait: *Audiuimus extra civitatem. Audire  
& Deum cognoscere per auditum fiat oportet  
exus civitatem illam Dei, non in gloria, nec e-  
cum est fides qua obscuram innotuit cognitionem,  
ingreditur: *Vidimus in civitate, cui Deus est lumen  
eternum.* Videre Deum, coquere per claram tri-  
tationem illi servatur civitas, vbi Deus sol est in  
eterno eam illuminans: sed visionem hanc ne-  
cessit eti. pax et lat. eiusdem per fidem cogni-  
tio. Primo igitur homo præparetur per fidem,  
quia in ordine ad Dei cognitionem, auditus pri-  
mum obtinet locum, illi primo attendendum  
est quid nobis proponas, ac deinde sequendum  
quod nobis visus ostendit. Ita docet animam Da-  
matus unit. *Audi filia & vide.* Placet audire D. Fulgentius  
sicut ordinem nobis indicantem à Deo propositum:  
ad primum locum assignantem fidei Ecclesia dissimili-  
tut. *audi filia & vide: quia iste est in homine ordo  
datus redemptoris ac remuneracionis, ut nunc i-*  
*sthetatus crederet, quod tunc glorificatus accipiet.* Ad  
hunc ordinem accedit qui redemptione cultu-  
di Christi Domini in Ecclesia, quod in statu tu-  
stipanis, scilicet his in Ecclesia militante,  
tamen id credendum sit, quod in statu glorifica-  
tione, scilicet in Ecclesia triumphante in glo-  
ria per claram capturam visionem. Imo quantum  
spiritus S. huic falso argumento, quando  
temuimus infotem de ornatu ipsius sue, militan-  
tis Ecclesia personam exprimit, ait, sibi  
maxime placere murenulas & quidem aureas,  
quas illi sponsus te daturum: *Murenulas aureas  
faciunt ibi vermiculatas argento: quibus perfe-*  
cti à lei virtutis Theologica declaratur.  
Dicitus Bernardus explicatis verbis prefati  
psalmi, de quibus dixi quod Propheta prepo-  
nens auditum visum, signare voluerit quod Deus  
clarum sui visionem concedat & praemissa suu per  
fidem cognitione, adducit expositionem orna-  
menti murenularum sponsie, atque in illa hæc  
omnia que dicimus proferitur: *Dicit consolari*  
*bonum, quod dñe perueniat ad visionem, cuius*  
*se flagra adest deris; facturi sunt illi murenulas pul-*  
VI. *lora, & pretiosas que sunt aurum ornamenta. Ut*  
*in posterum sibi persuadet D. Bern. quod non volue-*  
*re dicens spiritus S. à sponsa fabricandas illi*  
*murenolas; si namque hoc foret, non diceret, fa-*  
*ciamus, sed faciamus. Verum à locis suis illas fa-*  
*cendas, illi sunt de quibus ait: Facturi sunt illi*  
*murenolas; nec hoc vacat mysterio, & quod illud?*  
Cum loquatur de ornamento Ecclesie per si-  
demque communicatur illi per divinam rene-  
lationem toti illi factam, non per Deum immo-*

diate, sed per Prophetas sanctos, Apostoles, Ro-  
manum Pontificem, & à SS. Doctoribus exposi-  
ta; idcirco notat quod murenulas aurum specie  
sponsus non esset facturus, sed eius comites, SS.  
Doctores, qui vt fideles, & membra Ecclesie agunt  
eum illa familiariter velut individui socij & co-  
munes. Et rationem allegans cur per hoc il-  
lam consolentur, quod murenularum promittant  
illii ornamentum, addit D. Bernardus. Argue hoc  
propera ut opinor, quia fides ex auditu, & quam-  
diu per fidem ambulatur, & non per speciem, danda  
opera possit inferendo auditum quam visus exercen-  
do. Cum fides intret per auditum, idcirco ait, or-  
nementum eius tale futurum quaudam enim &c.  
His consequtetur hæc additum: *Tu, o sponsa intuen-  
de dilecti mias claritatis, sed hoc alterius temporis  
est, damus autem in presentium ornamenta aurum  
tua, & erit preparatio ad hoc ipsum, quod pa-  
tulas. O sponsa sanctissima, quandoquidem fer-  
uentia tua de fidelia alpient optentque visionem  
sponsi ut clarissimam, hoc noveris hanc clamam  
eius visionem, statum nequam concernente  
viatorum & peregrinantium in quo vnis, hæc  
enim alteri servatur tempori scilicet extermi-  
tati, quando toto illo tempore illo fruoris ineffabili illa  
visione qua se tibi vniuersit per lumen glorie;  
nunc autem tantum tibi concedit ornatum au-  
rarium, scilicet ministrum cognitionem per fidem; hæc  
enim per auditum ingreditur: erisque hoc orna-  
mentum securissima preparatio qua gaudeas op-  
tatis: cuius hanc subvenit rationem: *Quia gra-  
duis est auditus ad visum, proinde audi & inclina  
aurum tuum ornamenti, que tibi fecimus ut per  
auditum obedienciam ad gloriam personam visionis.*  
Gradus quo ad beatitudinem ascenditur Dei visionem,  
auditus est: hic enim à divino verbo instrutus, regit & dirigit iter nostrum ad illam:  
proinde inclina aurum tuum ad Deum tibi in  
hoc SS. Sacramento loquentem: etenim orna-  
mento & compositione fidei per auditum &  
obedientiam, & intellectum tuum fidei subven-  
iendo, ad gloriam personam clarissimæ visio-  
nis.*

§. 15. *Torrentem intellectus nostri cibabit,  
subiecti illum fidei, veritas huius my-  
sterii per Christi verba confirmata.*

C *Aro mea vere est cibus, & sanguis meus ve-* 10 50  
*re est potus. Primum cui innitendum est,* 1.  
*veritas est Catholica huius SS. Sacramen-*  
*tii: Christus etenim ut prima & infallibilis veri Catholi-*

D 2 tas